

Số: 302 /KH-TCTTKĐA

Bình Phước, ngày 25 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Sơ kết 9 tháng thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023; Tổng kết Kế hoạch cao điểm 90 ngày đêm thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử và triển khai Kế hoạch thực hiện 43 mô hình điểm Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Để đánh giá kết quả 9 tháng thực hiện Đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2023; Tổng kết Kế hoạch cao điểm 90 ngày đêm thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử và triển khai Kế hoạch thực hiện 43 mô hình điểm Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh;

Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của tỉnh (gọi tắt là Tổ công tác) ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch số 56/KH-TCTTKĐA ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 19/6/2023 của UBND tỉnh về tổ chức đợt cao điểm thu nhận, kích hoạt định danh điện tử trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh về đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 250/KHPH-BCA-UBND ngày 02/8/2023 về phối hợp giữa Bộ Công an và UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện 43 mô hình điểm Đề án 06 trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở đó, phân tích, làm rõ những tồn tại, hạn chế theo lĩnh vực, ngành, địa phương, nguyên nhân và đề ra biện pháp thực hiện hiệu quả; xác định mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm Đề án 06/CP trong 3 tháng cuối năm 2023.

2. Thông qua sơ kết nhằm kịp thời biểu dương và nhân rộng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện; phê bình những đơn vị, tập thể chưa có giải pháp, tích cực trong thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP.

3. Việc sơ kết phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phản ánh đúng thực tế tình hình triển khai thực hiện Đề án 06/CP tại địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng Báo cáo sơ kết 9 tháng năm 2023 triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh, Báo cáo tổng kết đợt cao điểm thu nhận, kích hoạt định danh điện tử trên địa bàn tỉnh Bình Phước, hoàn thiện và trình đồng chí Tổ trưởng Tổ công tác ký, ban hành.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 26/9/2023.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Hình thức: trực tuyến từ Hội trường UBND tỉnh đến Hội trường UBND cấp huyện, Hội trường UBND cấp xã.

3. Thời gian tổ chức: theo lịch làm việc của UBND tỉnh.

4. Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh.

5. Thành phần

a) Cấp tỉnh

- Hội trường UBND tỉnh: Thành viên Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của tỉnh (theo Quyết định số 1119/QĐ-UBND ngày 07/7/2023).

+ Cơ quan báo chí: Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Cổng thông tin điện tử Bình Phước.

+ Chủ tịch Hội Nông dân, Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh, Chủ tịch Hội Người Cao tuổi; Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ.

+ Lực lượng Công an tỉnh (giao Công an tỉnh thông báo).

b) Cấp huyện: Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP cấp huyện và các thành phần khác do UBND cấp huyện quyết định.

c) Cấp xã: Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP cấp xã và các thành phần khác do UBND cấp xã quyết định.

6. Maket chương trình

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC TỔ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06/CP TỈNH

HỘI NGHỊ

Sơ kết 9 tháng thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023; Tổng kết Kế hoạch cao điểm 90 ngày đêm thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử và triển khai Kế hoạch thực hiện 43 mô hình điểm của Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Bình Phước, ngày tháng 9 năm 2023

7. Nội dung tham luận (10 đơn vị tham gia ý kiến và chỉ định bất kỳ đơn vị khác nếu thời gian Hội nghị cho phép).

- *Sở Thông tin và Truyền thông:* báo cáo tiến độ thực hiện dự án đầu tư nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin tỉnh; kết quả phối hợp Văn phòng UBND tỉnh rà soát các thủ tục hành chính chuẩn hóa mẫu đơn điện tử cắt giảm 20% thông tin trên hệ thống Cổng dịch vụ công tỉnh không phải khai báo lại; kết quả

tập huấn số hóa hồ sơ các đơn vị, nâng cao trình độ chuyển đổi số và Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; tiến độ triển khai các nhiệm vụ mô hình điểm do đơn vị phụ trách. Khó khăn, vướng mắc, nguy cơ, điểm nghẽn và đề xuất các giải pháp thực hiện các nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới?

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ Báo cáo kết quả rà soát các thủ tục hành chính đã có quyết định công bố của UBND tỉnh không yêu cầu xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú, xác nhận thông tin cư trú, bao nhiêu thủ tục hành chính chưa rà soát thuộc quản lý của đơn vị nào chưa thực hiện? Đã hoàn thành tái cấu trúc quy trình bao nhiêu dịch vụ công trực tuyến đối với 53 dịch vụ công theo Đề án 06/CP và Quyết định 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2023, bao nhiêu dịch vụ công trực tuyến chưa toàn trình thuộc các đơn vị sở, ngành nào, kết quả phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông cập nhật các dịch vụ công trực tuyến trên app Bình Phước Today để người dân, doanh nghiệp thuận tiện tương tác với chính quyền.

+ Báo cáo kết quả tham mưu UBND tỉnh ban hành Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh việc giảm phí, lệ phí các thủ tục hành chính khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến để khuyến khích người dân, doanh nghiệp trên địa bàn chuyển đổi trạng thái từ nộp hồ sơ trực tiếp qua nộp hồ sơ trực tuyến. Khó khăn, vướng mắc, nguy cơ, điểm nghẽn và đề xuất các giải pháp, thời gian hoàn thành các nhiệm vụ trên trong thời gian tới?

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: báo cáo việc rà soát thu thập thông tin người lao động, người có công trên địa bàn tỉnh hiện đang chậm tiến độ đề ra, việc chi trả không dùng tiền mặt cho các đối tượng hưởng chế độ chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh đạt tỉ lệ rất thấp; những điểm nghẽn trong quá trình thực hiện, quyết tâm chính trị của ngành và các giải pháp đột phá cần thực hiện trong thời gian tới để hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Sở Y tế: báo cáo số lượng dữ liệu tiêm chủng cần làm sạch vẫn chưa hoàn thành theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, trách nhiệm người đứng đầu các cấp hệ thống ngành y tế đối với nhiệm vụ làm sạch dữ liệu tiêm chủng? Đề xuất các giải pháp mang tính đột phá, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành trong năm 2023.

- Sở Nội vụ: báo cáo kết quả việc tham mưu ban hành cơ chế, chính sách đãi ngộ thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao, nhân lực có trình độ về công nghệ thông tin bố trí các sở, ngành, địa phương tăng/giảm so với năm 2022 để đáp ứng các nhiệm vụ Đề án 06/CP cũng như đảm bảo các yêu cầu triển khai 43 mô hình trên địa bàn tỉnh thời gian tới, hướng đến việc quản trị, khai thác, phân tích dữ liệu để tham mưu chính quyền hoạch định chính sách phát triển kinh tế, xã hội; kết quả tham mưu các cấp sắp xếp nhân sự cán bộ, công chức phù hợp các vị trí việc làm, năng lực công tác, cắt giảm bộ phận tiếp nhận trực tiếp tại bộ phận 1 cửa các cấp đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công tiến tới bỏ nộp hồ sơ giấy. Đề xuất các giải pháp cần thực hiện thời gian tới để hoàn thành các nhiệm vụ được giao.



- *Sở Kế hoạch và Đầu tư*: báo cáo tiến độ triển khai giải ngân vốn đầu tư công thực hiện các dự án có liên quan đến chuyển đổi số và Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh đạt bao nhiêu %? Đánh giá tiến độ hoàn thành các dự án. Đề xuất các giải pháp tham mưu đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trong thời gian tới góp phần hoàn thành các nhiệm vụ của Đề án 06/CP năm 2023.

- *Sở Tài chính*: báo cáo tiến độ phối hợp các đơn vị trong việc hỗ trợ kinh phí triển khai nhiệm vụ đề án thời gian qua, thanh quyết toán các kế hoạch có liên quan ngành tư pháp, lao động thương binh và xã hội, hỗ trợ các thành viên tổ công tác, các tổ Công nghệ số Cộng đồng cơ sở rà soát thu thập dữ liệu đoàn, hội, nhập dữ liệu sổ hộ tịch, cập nhật thông tin người lao động, người có công như thế nào? Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị thời gian tới.

- *UBND huyện Bù Gia Mập*: báo cáo kết quả thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử đạt thấp (*đúng thứ 11/11*); tiến độ cập nhật dữ liệu đoàn hội, người lao động, người có công, cập nhật phương tiện giao thông trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư còn hạn chế, công tác chỉ đạo, phối hợp các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ trong thời gian qua gặp những khó khăn, hạn chế, bất cập như thế nào? Định hướng, giải pháp thực hiện trong thời gian tới để hoàn thành và triển khai nhân rộng các địa phương còn lại thực hiện.

- *Hội Nông dân tỉnh*: báo cáo tỉ lệ cập nhật thông tin của Hội đạt kết quả thấp, chưa đảm bảo tiến độ đề ra. Đánh giá kết quả tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát rà soát, cập nhật dữ liệu Hội Nông dân tại các địa bàn cơ sở; khó khăn, vướng mắc và đề xuất đẩy nhanh tiến độ cập nhật trong thời gian tới.

- *UBND huyện Phú Riềng*: báo cáo thực hiện Kế hoạch cao điểm 90 ngày, đêm thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử đã kết thúc, tuy nhiên, tỉ lệ hoàn thành của đơn vị đứng vị trí thứ 10/11 đơn vị. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, sự tham gia vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương trong việc tuyên truyền, vận động triển khai nhiệm vụ cấp căn cước công dân, định danh điện tử như thế nào? Phương hướng, giải pháp nâng cao kết quả trong thời gian tới.

- Các đơn vị còn lại chuẩn bị nội dung theo chức năng, nhiệm vụ Đề án 06/CP đã được phân công theo Kế hoạch cần thực hiện trong năm 2023; đánh giá kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc, những điểm nghẽn, nguy cơ không hoàn thành nhiệm vụ được giao. Đề xuất các giải pháp mang tính đột phá, cách làm hay cần nhân rộng để đảm bảo tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ trên địa bàn toàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố:
(1) tổ chức sơ kết 9 tháng 2023 thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06/CP và tổng kết đợt cao điểm 90 ngày đêm thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT đảm bảo hiệu quả, phản ánh đúng thực tế kết quả đã đạt được, đề ra các giải pháp thực hiện trong 03 tháng còn lại đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ

năm 2023 đã đề ra; (2) triển khai xây dựng 43 mô hình điểm trên toàn địa bàn tỉnh; (3) chuẩn bị các nội dung tham luận tại Hội nghị sơ kết.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi báo cáo tham luận về cơ quan thường trực (Công an tỉnh) **trước ngày 26/9/2023** để tổng hợp chung.

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả chung tại địa phương, tham mưu Tổ trưởng Tổ công tác báo cáo Chính phủ theo đúng thời gian quy định;

3. Kinh phí thực hiện Hội nghị sơ kết: chi từ nguồn kinh phí triển khai Đề án 06/CP hàng năm, giao cho Công an tỉnh thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 9 tháng năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (C06);
- TTTU, TT.HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên Tổ công tác Đề án 06/CP cấp tỉnh theo Quyết định số 1119/QĐ-UBND ngày 07/7/2023;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, PNC;
- Lưu: VT, (TH17).

**TM. TỔ CÔNG TÁC
TỔ TRƯỞNG**



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Tuệ Hiền

